
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 28/06/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2007, n. 713
 
Recepimento Accordo del 09 febbraio 2006 ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province Autonome “Linee guida applicative del
regolamento n. 852/2004/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari”.
Indicazioni operative e approvazione modulistica.
 
 
1 - L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Alberto Tedesco, sulla base dell’istruttoria espletata dal
responsabile della P.O. “Igiene degli Alimenti e della Nutrizione” dell’Ufficio nel di concerto con il
Dirigente dell’Ufficio n. 2 e del Settore Assistenza Territoriale Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Il Regolamento (CE) n. 178/2002 ha fissato i principi e i requisiti generali della legislazione
alimentare,istituendo l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo
della sicurezza alimentare;
 
Il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 ha stabilito
le norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale;
 
Il Regolamento CE n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 sulla base
dei principi del Reg. CE 882/2004, stabilisce norme specifiche per l’organizzazione dei controlli ufficiali
sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano;
 
Il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 reca
disposizioni relative ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di
mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;
 
Il Regolamento (CE) n, 8522004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 ha stabilito
le norme generali sull’igiene dei prodotti alimentari;
 
L’Accordo del 9 febbraio 2006, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997,n.
281, tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province Autonome ha sancito le “Linee guida
applicative del regolamento n. 852/2004/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene dei
prodotti alimentari,” pubblicato su supplemento n.211 della G. U. n. 259 del 711 112006;
 
Ritenuto di recepire il citato Accordo e rendere operativi sul territorio regionale i relativi contenuti;
 
Il citato Accordo prevede che ogni Regione debba adottare apposita modulistica al fine di disporre di
una dichiarazione circostanziata, non equivocabile ed omogenea, sul proprio territorio finalizzata alla

1



notifica dell’esistenza, dell’apertura, della variazione di titolarità o di attività della cessazione, della
chiusura di ogni attività soggetta alla procedura di registrazione;
Atteso che nelle more dell’implementazione del sistema informatico regionale di cui al “Piano della
Sanità Elettronica della Regione Puglia” approvato ai sensi della Delibera di G.R. n. 2005 del 22/12/06,
relativamente alla procedura di registrazione, i Dipartimenti di Prevenzione potranno utilizzare i sistemi
operativi informatizzati già esistenti;
 
Il Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione ed i Servizi Veterinari - Area B e C -delle Aziende
AASSLL, ognuno per la parte di competenza, sono deputati sia alla verifica
dell’applicazione del Regolamento 85212004 sulla base delle indicazioni fornite dal citato Accordo che
alla tenuta dell’anagrafe delle registrazioni delle Aziende alimentari;
 
Attesa la natura interdisciplinare degli interventi in materia alimentare è necessario istituire presso il
Dipartimento di Prevenzione di ciascuna ASL una Conferenza di Servizi tra i Servizi sopra indicati;
 
Si ritiene inoltre opportuno, al fine di dare conformità alle procedure, di sottoporre al!’approvazione della
Giunta Regionale la modulistica relativa alla registrazione delle attività del settore alimentare ed alla
prescritta verifica
 
Sezione Contabile:
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche di integrazioni.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il dirigente del settore
(Silvia Papini)
 
Il presente provvedimento viene sottoposto comma 4, lettera d della L.R. 7/97.
 
L’Assessore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto
finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della P. O
n. 1 , dal Dirigente e dal Dirigente del Settore ATP;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di recepire l’Accordo del 9 febbraio 2006 ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 281, tra il
Ministero della Regioni e le Province Autonome relativo a “Linee guida applicative del Regolamento n.
del Parlamento Europeo e del Consiglio dei prodotti alimentari” pubblicato sul supplemento n.211 della
G.U. n. 259 del 07.1 1.2006;
 
- di approvare la modulistica unica regionale che l’operatore del settore alimentare deve utilizzare per la
presentazione della DIA ai fini della registrazione così come riportato negli allegati i (Mod. 1 e Mod. 2)

2



che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; di stabilire che nelle more
dell’implementazione del sistema informatico regionale di cui al “Piano della Sanità Elettronica della
Regione Puglia” approvato ai sensi della Delibera di G.R. n. 2005 del 2106., relativamente alla
procedura di registrazione suddetta, i Dipartimenti di Prevenzione potranno utilizzare i sistemi operativi
informatizzati esistenti;
 di individuare nel Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione e nei Servizi Veterinari - Area B e C -
delle Aziende AASSLL, ognuno per la parte di competenza, le strutture deputate sia alla verifica
dell’applicazione del Regolamento 852/2004 sulla base delle indicazioni fornite dal citato Accordo sia
alla tenuta dell’anagrafe delle registrazioni delle Aziende alimentari;
- di disporre, altresì, l’istituzione nell’ambito del Dipartimento di Prevenzione di ciascuna Azienda di una
Conferenza dei Servizi di Igiene degli Alimenti e Nutrizione e Servizi Veterinari Area B e C per
l’espletamento delle procedure relative alle registrazioni delle attività del settore alimentare ed alla
prescritta verifica.
- di dare mandato ai Commissari Straordinari e ai Direttori Generali delle AASSLL provinciali di notificare
il presente provvedimento ai sigg.ri Sindaci e alle associazioni di categoria.
- Di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 6 L.R. 13/94
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
(Dott. Romano Donno) (On. Nichi Vendola)
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 giugno 2007, n.
608
 
Por Puglia 2000-2006, Complemento di Programmazione: Approvazione delle graduatorie dei progetti
pervenuti a seguito dell’avviso approvato con Determinazione dirigenziale n. 639 del 02/10/06 – Asse III
misura 3.14, azione d): Avviso n. 26/2006 pubblicato sul Burp n. 131 del 12/10/06.
Nel Bollettino Ufficiale n. 86 del 15 giugno 2007, per mero errore materiale tipografico. e
necessario apportare la seguente errata corrige:
- nel sommario ed a pagina 9563 l'oggetto della Determinazione del Dirigente Settore Formazione
Professionale 5 giugno 2007, n. 608 riporta “..:Avviso n. 26/2006”. mentre l'esatta dicitura è “..:Avviso n.
23/2006”.
 
- A pagina 9571 è stata riportata la graduatoria già pubblicata a pagina 9569. pertanto la graduatoria
esatta è quella riportata qui di seguito:

3


